№ 1-480/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 02 октября 2020 года

Судья Октябрьского районного суда г. Томска Елисеенко А.Г.,

с участием государственного обвинителя –

помощника прокурора Октябрьского района г. Томска Воробьева С.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Карабец Ю.С.,

при секретаре Зенковой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... не судимого, 

находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так он, ФИО1, 20.05.2020 года не позднее 15 часов 20 минут, из неустановленного следствием источника, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах от дома №21 по ул. Андрея Крячкова в г. Томске, путем отыскания тайника – «закладки» умышленно, незаконно, приобрел с целью личного употребления, без цели сбыта вещество, массой не менее 0,45 грамма, содержащее в своем составе N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ММВА(N)-073), который является наркотическим средством, производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, что является крупным размером, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, на основании постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), которое впоследствии умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции 20.05.2020 года и изъятия вышеуказанного наркотического средства массой 0,45 грамма, что является крупным размером, в ходе его (ФИО1) личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции 20.05.2020 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут в служебном автомобиле ВАЗ 2115 г.р.з. В864МА/70, припаркованном около торца дома №21 по ул. Андрея Крячкова в г. Томске.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В ходе следствия подсудимый пояснил, что 20.05.2020 года около 10 часов 00 минут находясь дома, по адресу: ... он решил приобрести наркотические вещества, с помощью своего телефона «Xiaomi Redmi 6А» в корпусе черного цвета, для этого он зашел в интернет через браузер «Фер Фокс», на сайт «Гидра», где через аккаунт «haisenb» и через одноразовый пароль, который он не помнит, зашел в магазин «Синдикат», выбрав товар: «твердый микс синтетический гашиш» объемом 3 гр. на сумму 3850 рублей и оплатив его посредством банковского перевода. Также он зашел в интернет-магазин «Valentin», где осуществил заказ наркотического вещества «мефедрон», объемом 0,2 гр. на сумму 900 рублей, и оплатив его также посредством банковского перевода в «Сбербанк онлайн». После оплаты ему в течении 30 минут на сайте «Гидра» пришли фото и координаты места положения, около 14.00 часов он заказал такси, и направился на ул. Андрея Крячкова в г. Томске, выйдя из машины пошел по проложенному в «Яндекс карты» маршруту и забрал ранее оплаченную «закладку» с мефедроном, и на расстоянии 10-15 метров от первого тайника забрал закладку со вторым наркотическим веществом, после чего направился в сторону ул. Андрея Крячкова в г. Томске, для того чтобы заказать такси. Пройдя к дому №21 по ул. Андрея Крячкова он увидел, что в его сторону направляются сотрудники полиции, которые подошли, представились, спросили, имеются ли при нем какие-нибудь запрещенные предметы, на что он ответил, что в рюкзаке лежит полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом «мефедрон», так же в этом кармане лежит скидочная карта магазина «центр» на которой налеплено наркотическое вещество «ТВ». Его провели в служебный автомобиль, припаркованный около дома №21 по ул. Андрея Крячкова в г. Томске, и в присутствии понятых провели его личный досмотр, в результате которого из его рюкзака черно-синего цвета, из кармана, оснащенного замком-молнией, расположенного в основном (большом) кармане, оснащенном замком-молнией, вышеуказанного рюкзака, в присутствии двух понятых обнаружили полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной, с рассыпчатым веществом белого цвета внутри, который изъяли и упаковали в полимерный пакет, а также обнаружили пластиковую скидочную карту магазина «Центр», на которой был прикреплен кусок пластичного вещества темно-коричневого цвета, которые изъяли и упаковали в полимерный пакет. В присутствии понятых он пояснил, что данные вещества являются наркотическими, а именно, в полимерном пакете находится наркотическое вещество «мефедрон», а кусок пластичного вещества – является наркотическим средством «ТВ», а также то, что он приобрел и хранил данные вещества для личного употребления, сбывать данные вещества не планировал (л.д. 59-62, 80-84). Указанные обстоятельства также отражены в протокол проверки показаний на месте (л.д. 64-69).

Исследовав письменные материалы дела и показания свидетелей, суд считает вину ФИО1 в указанном судом преступлении установленной, что подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Свидетель А показал, что 20.05.2020 года в 09.00 часов он заступил на службу в пешем патруле «Калтай 11». В дневное время, около 15.00 часов, когда они патрулировали отведенный квадрат в 

<

...> им был замечен мужчина, который выходил из лесного массива, расположенного вблизи вышеуказанного дома и шел быстрым шагом, практически бегом, постоянно оглядывался по сторонам, внешне был похож на лицо, употребляющее наркотические средства. По внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, у него возникли подозрения, что при указанном мужчине при себе могут находится наркотические средства. Он и Б подошли к указанному мужчине около дома №21 по ул. Андрея Крячкова в г. Томске, мужчина представился как ФИО1, и пояснил что у него в рюкзаке лежит полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом «мефедрон», так же в этом кармашке лежит скидочная карта магазина «центр», на которой прикреплено наркотическое вещество «ТВ». Было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2, в ходе которого в рюкзаке, находящемся при ФИО1 был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета внутри и скидочная карта с надписью «центр», на которой было прикреплено пластичное вещество темного цвета, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый мешок. По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что хранил при себе наркотик «ТВ» и «мефедрон» для личного употребления без цели сбыта. В правом наружном кармане спортивных штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А», в корпусе черного цвета, который он изъял и упаковал в прозрачный полиэтиленовый мешок (л.д. 15-18).

Свидетель В показал, что 20.05.2020 года он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 19-21).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого полицейский А сообщил о том, что 20.05.2020 года им было выявлено преступление в отношении ФИО1, у которого в ходе личного досмотра изъят полимерный пакет с веществом внутри и пластиковая карта, на которой прикреплено вещество темного цвета, которые возможно являются наркотическими, таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д. 5).

- рапортом полицейского А, согласно которого 20.05.2020 года в ходе несения службы по охране порядка на территории Октябрьского района г. Томска по адресу: 

<

...> в г. Томске, около 15 часов 00 минут был замечен гражданин, представившийся позднее как ФИО1 В ходе личного досмотра которого в рюкзаке, находящемся при нем, в основном отделении на молнии, внутри накладного кармана, был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета внутри, в этом же кармане была обнаружена скидочная карта с надписью «центр», на которой было прикреплено пластичное вещество темного цвета, в правом наружном кармане спортивных штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А», в корпусе черного цвета. Изъятое было упаковано в три полиэтиленовых пакета (л.д. 6).

- протоколом личного досмотра от 20.05.2020 года, согласно которому 20.05.2020 в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут в служебном автомобиле «ВАЗ 2115», гос. номер ..., припаркованном около торца дома №21 по ул. Андрея Крячкова в г. Томске, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в рюкзаке, находящимся при нем, в основном отделении на молнии, внутри накладного кармана, был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета внутри, в этом же кармане была обнаружена скидочная карта с надписью «центр» на которой было прикреплено пластичное вещество темного цвета, в правом наружном кармане спортивных штанов надетых на ФИО1 был обнаружен сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6A», в корпусе черного цвета. Изъятое было упаковано в три полиэтиленовых пакета (л.д. 7).

- заключением эксперта №11539 от 26.05.2020 года, согласно которого: предоставленное на исследование вещество в мешке с биркой №1, изъятое у ФИО1 по адресу: 

<

...>, массой, 0,09 г., с учетом вещества, израсходованного на предварительном исследовании, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), предоставленное на исследование вещество в мешке с биркой №2, изъятое у ФИО1, по адресу 

<

...>, массой 0,45 г., с учетом вещества, израсходованного на предварительном исследовании, содержит в своем составе N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название MMBA(N)-073), который является наркотическим средством, производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты (л.д. 26-28), указанные предметы были осмотрены (л.д. 31-34), как и сотовый телефон (л.д. 47-50) и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 35-36).

- заключением эксперта №956 от 26.05.2020 года, согласно которого, при объективном осмотре от 26.05.2020 года у ФИО1 обнаружены рубцы в проекции подкожных вен левой верхней конечности, обеих нижних конечностей, как результат заживления точечных ранок, которые могли быть причинены действием колющего орудия типа медицинской иглы. Давность причинения рубцов 6-12-18 месяцев до момента осмотра от 26.05.2020 г., что подтверждается морфологической характеристикой повреждений (л.д. 42-45). 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2020 года, согласно которого осмотрен участок местности размерами 14х5 метров, расположенный в 150 метрах от дома №21 по ул. А. Крячкова в г. Томске (л.д. 70-74). 

Оценивая показания свидетелей, а также письменные материалы уголовного дела, изложенные выше в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимого виновным, в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает, что ФИО1 совершил тяжкое преступление, против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств, состоит на учете в наркологическом диспансере, состоит на диспансерном учете в ОГБУЗ «Томский областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и другими инфекционными заболеваниями», вместе с тем, не судим, полностью признал вину в инкриминируемом деянии, имеет регистрацию и место жительства на территории г. Томска, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и правдивых показаний по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Состояние опьянения, установленное актом медицинского освидетельствования от 20.05.2020 года, суд не признает в качестве отягчающего наказания обстоятельства, так как указанное не являлось причиной совершения преступления.

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимого, с учетом его личности, состояния здоровья, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с соблюдением ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ - условно со значительным испытательным сроком, поскольку полагает исправление ФИО1 возможным в настоящее время без реального отбывания наказания, с возложением на него ряда обязанностей с целью контроля за его поведением в период отбывания условного наказания.

Суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимого или совершенного им преступления.

Оснований для применения ст. 53.1, ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

С учетом того, что ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, выход из особого порядка произошел не по его инициативе, суд полагает возможным освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- вещество, которое согласно заключения эксперта №11539 от 26.05.2020 г. массой 0,09 г. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), вещество, которое согласно заключения эксперта №11539 от 26.05.2020 года, массой 0,45 г., с учетом вещества, израсходованного на предварительном исследовании, содержит в своем составе N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ММВА(N)-073), который является наркотическим средством, производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, являющееся смесью, упакованное в мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с замозакрывающейся горловиной, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска – хранить до разрешения выделенного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован или на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Томский областной суд через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 10 суток.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Г. Елисеенко

Копия верна.

Судья А.Г. Елисеенко 

Секретарь А.С. Зенкова

«__» _____________ 20 __ года

Приговор вступил в законную силу «___» ________________ 2020 года

Секретарь:

Оригинал хранится в деле № 1-480/2020 в Октябрьском районном суде г.Томска. 

Уникальный идентификатор дела (материала): 70RS0003-01-2020-004512-44